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PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL

10 november 200310 novembre 2003

houdende wijziging van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992, tot opheffing

van het verschil in fiscale behandeling
tussen de belastingplichtige wiens levend
geboren kind onmiddellijk na de geboorte

overleden is en de belastingplichtige
wiens kind doodgeboren is

(ingediend door  de heer Daniel Bacquelaine)

modifiant le Code des impôts sur les
revenus 1992 afin de supprimer la différence

de traitement fiscal entre le contribuable
dont l’enfant né vivant est décédé

immédiatement après la naissance et
celui dont l’enfant est mort-né

(déposée par M. Daniel Bacquelaine)

Proposition ayant pour but de supprimer la diffé-
rence de traitement fiscal entre le contribuable dont
l’enfant né vivant est décédé immédiatement après
la naissance et celui dont l’enfant est mort-né. Le
premier bénéficie d’une quotité de revenu exemptée
d’impôt pour enfant à charge, l’autre n’en bénéficie
pas alors même que la législation sur les allocations
familiale lui reconnaît pourtant le droit à la prime de
naissance.

Dit wetsvoorstel beoogt de opheffing van het
verschil in fiscale behandeling tussen de
belastingplichtige wiens levend geboren kind onmid-
dellijk na de geboorte overleden is en de
belastingplichtige wiens kind doodgeboren is. Voor
de eerste geldt een belastingvrije som voor een kind
ten laste. Dat is niet het geval voor de tweede, hoe-
wel hij ingevolge de wetgeving inzake kinderbijslag
wel recht heeft op kraamgeld.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Artikel 138 van het WIB 1992 bepaalt de fiscale toe-
stand van de belastingplichtige wiens kind in het belast-
bare tijdperk overleden is.  Dat kind wordt geacht deel
uit te maken van het gezin van de belastingplichtige op
1 januari van het aanslagjaar, op voorwaarde dat

– het reeds voor het vorige aanslagjaar te zijnen
laste was;

– of het tijdens het belastbare tijdperk geboren en
overleden is.

Uit de huidige redactie van artikel 138 van het WIB
1992 vloeit een verschil in fiscale behandeling voort
tussen de belastingplichtige wiens kind levend gebo-
ren is en enkele minuten later overlijdt en de
belastingplichtige wiens kind doodgeboren is.  Voor de
laatste geldt voor het aanslagjaar de in artikel 132 van
het WIB 1992 bepaalde toeslag van vrijstelling (870
euro voor één kind, 2.240 euro voor twee kinderen en-
zovoort) niet.

Een dergelijk verschil in fiscale behandeling lijkt
weinig oordeelkundig omdat, nog afgezien van het rouw-
proces, de menselijke en materiële aspecten van beide
situaties vergelijkbaar zijn (medische onderzoeken,
materiële en psychologische voorbereiding van de ge-
boorte enzovoort).

De wetgeving inzake kraamgeld heeft wel rekening
gehouden met dat sociale vraagstuk aangezien het
kraamgeld ook wordt toegekend als er geen recht op
kinderbijslag bestaat omdat het kind doodgeboren is of
omdat het om een miskraam gaat na ten minste 180
dagen zwangerschap (artikel 73bis, § 1, tweede lid,
van de samengeordende wetten betreffende de kinder-
bijslag voor loonarbeiders).

Opdat voortaan met die situatie rekening kan wor-
den gehouden en zodoende een einde kan gemaakt
aan de verschillen in behandeling, dienen de
toepassingsvoorwaarden waarin de kraamgeld-
wetgeving voorziet te worden opgenomen bij die van
artikel 138 van het WIB 1992.

Dat is het doel van dit wetsvoorstel.  De gezins-
bonden zullen het voorstel wellicht steunen aangezien
zij de goedkeuring van een dergelijke sociale maatre-
gel hebben gesuggereerd.

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

L’article 138 du C.I.R. 1992 définit la situation fiscale
du contribuable ayant un enfant décédé au cours de la
période imposable. Il est censé faire partie du ménage
du contribuable au 1ier janvier de l’exercice d’imposi-
tion. A quelles conditions ?

– qu’il ait déjà été à sa charge pour l’exercice
d’imposition antérieur ;

– ou qu’il soit né et décédé durant la période impo-
sable.

De la rédaction actuelle de l’article 138 du C.I.R.
1992, il s’ensuit une différence de traitement fiscal
entre le contribuable dont l’enfant né vivant est décédé
quelques minutes après sa naissance  et celui dont
l’enfant est mort-né. Ce dernier ne bénéficiera pas
durant l’exercice d’imposition du supplément d’exemp-
tion prévu à l’article 132 du C.I.R. 1992 ( 870 euros
pour un premier enfant,  2.240 euros pour 2 enfants,
etc.)

Une telle différence de traitement fiscal paraît peu
pertinente dans la mesure où  l’environnement humain
et matériel des deux situations - sans même aborder
l’aspect deuil - est assez similaire :  (visites médica-
les, préparatifs matériels et psychologiques à la nais-
sance, etc.).

Il se fait que la législation relative aux allocations de
naissance a pour sa part bien perçu cette problémati-
que sociale puisque l’allocation de naissance est
également accordée s’il n’existe aucun droit aux allo-
cations familiales parce que l’enfant est mort-né ou
qu’est survenue une fausse couche après une gros-
sesse d’au moins 180 jours (article 73bis § 1, alinéa 2
des lois coordonnées sur les allocations familiales).

Pour  qu’il soit tenu compte à l’avenir de cette situa-
tion et qu’ainsi, la différence de traitement puisse être
éliminée, il convient d’incorporer dans les conditions
d’application de l’article 138 du C.I.R. 1992  celles pré-
vues par la législation sur les allocations de naissance.

Tel est l’objet de cette proposition; le soutien des
associations familiales paraît acquis dans la mesure
où elles ont suggéré l’adoption d’une telle mesure
sociale.
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De weerslag op de begroting zou daarenboven be-
perkt zijn.  De statistieken tonen immers aan dat het
aantal doodgeboren kinderen vrij beperkt is  (578 in
1995, volgens het Centrum voor operationeel onder-
zoek naar volksgezondheid).

Par ailleurs, son impact budgétaire serait limité eu
égard au nombre statistique assez réduit d’enfants
morts-né (578 en 1995, selon le centre de recherche
opérationnelle en santé publique).

Daniel BACQUELAINE (MR)
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 138 van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992 wordt aangevuld met de volgende be-
paling: «of indien de belastingplichtige voldoet aan de
door artikel 73bis, § 1, tweede lid, van de samen-
geordende wetten betreffende de kinderbijslag voor
loonarbeiders vastgestelde voorwaarden voor de
toekenning van kraamgeld.».

Art. 3

Deze wet treedt in werking vanaf het aanslagjaar
2004.

2 oktober 2003

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

L’article 138 du code des impôts sur les revenus
1992, est complété par les mots suivants : «ou si le
contribuable répond aux conditions fixées pour l’octroi
d’une allocation de naissance par l’article 73bis § 1er,
alinéa 2 des lois coordonnées  sur les allocations
familiales».

Art. 3

La présente loi entre en vigueur à partir de
l’exercice d’imposition 2004.

2 octobre 2003

Daniel BACQUELAINE (MR)
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TEXTE DE BASE ADAPTÉ À LA PROPOSITION

Code des impôts sur les revenus 1992

Sous-section 2. Quotité du revenu
exemptée d’impôt

Art. 138
Un enfant décédé au cours de la période imposable

est censé faire partie du ménage du contribuable au
1er janvier de l’exercice d’imposition, à condition qu’il
ait déjà été à sa charge pour l’exercice d’imposition
antérieur ou qu’il soit né et décédé durant la période
imposable ou si le contribuable répond aux condi-
tions fixées pour l’octroi d’une allocation de nais-
sance par l’article 73bis, §1er, alinéa 2, des lois coor-
données sur les allocations familiales pour
travailleurs salariés1.

TEXTE DE BASE

Code des impôts sur les revenus 1992

Sous-section 2. Quotité du revenu
exemptée d’impôt

Art. 138
Un enfant décédé au cours de la période imposable

est censé faire partie du ménage du contribuable au
1er janvier de l’exercice d’imposition, à condition qu’il
ait déjà été à sa charge pour l’exercice d’imposition
antérieur ou qu’il soit né et décédé durant la période
imposable.

1 Art.2
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BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Onderafdeling 2. Belastingvrije som

Art. 138
Een in het belastbare tijdperk overleden kind wordt

geacht deel uit te maken van het gezin van de
belastingplichtige op 1 januari van het aanslagjaar, op
voorwaarde dat het reeds voor het vorige aanslagjaar
te zijnen laste was of het tijdens het belastbare tijd-
perk geboren en overleden is of indien de
belastingplichtige voldoet aan de door artikel 73bis,
§ 1, tweede lid, van de samengeordende wetten be-
treffende de kinderbijslag voor loonarbeiders vast-
gestelde voorwaarden voor de toekenning van
kraamgeld.1

BASISTEKST

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Onderafdeling 2. Belastingvrije som

Art. 138
Een in het belastbare tijdperk overleden kind wordt

geacht deel uit te maken van het gezin van de
belastingplichtige op 1 januari van het aanslagjaar, op
voorwaarde dat het reeds voor het vorige aanslagjaar
te zijnen laste was of het tijdens het belastbare tijd-
perk geboren en overleden is.

1 Art.2
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